

Số: 1202/KH-UBND

Kim Trà, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thực hiện Pháp Lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng.

Để tạo thêm nguồn lực góp phần cùng Đảng và Nhà nước chăm sóc ngày càng tốt hơn đời sống của thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà xây dựng kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là cuộc vận động mang ý nghĩa chính trị to lớn, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh, ghi nhận những đóng góp hy sinh của thương bệnh binh, người có công với cách mạng.

Nhằm tạo thêm nhiều nguồn lực để chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; tu bổ nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa; thăm hỏi hỗ trợ người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 và các ngày Lễ, Tết.

Việc vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026 trên tinh thần tự nguyện ủng hộ của các tổ chức, cá nhân. Đồng thời là sự tích cực vận động của các cơ quan, đơn vị vì trách nhiệm và nghĩa tình đối với những người có công với nước. Quỹ được huy động, quản lý và sử dụng vào các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, phải đảm bảo công khai, minh bạch các khoản thu, chi theo kế hoạch được phê duyệt.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

Đối tượng vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bao gồm: Cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, trừ đối tượng quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Mức vận động

- Mức vận động đóng góp tùy theo lòng hảo tâm của cán bộ, công chức không hạn chế mức tối đa, tuy nhiên mức vận động tối thiểu đối với cán bộ, công chức, viên chức mỗi người một ngày lương.

- Mức vận động đối với cán bộ không chuyên trách trên tinh thần tự nguyện nhưng không thấp hơn 10.000đồng/người.

- Đối với các Tổ dân phố vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa đối với cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn trên tinh thần tự nguyện nhưng không thấp hơn 10.000đ/người, trừ các đối tượng sau quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ:

- Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.
- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh.
- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.
- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- Người mất năng lực hành vi dân sự.

3. Thời gian vận động

- Trong năm 2026, để có kinh phí thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung vận động đến hết tháng 7/2025 hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 nộp về số tài khoản 3761.0.1164950.91011, tên tài khoản: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Kim Trà mở tại Kho bạc Nhà nước khu vực XIII, phòng giao dịch số 14 nộp trước ngày 10/07/2026.

- Đối với các Tổ dân phố vận động và nộp số tiền đã vận động được vào ngày 25 hàng tháng (thông qua bộ phận Kế toán phòng Văn hóa - Xã hội phường). Hoàn tất việc vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Kim Trà năm 2026 chậm nhất ngày 31/07/2026.

- Nguồn thu đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” quản lý, sử dụng theo Quyết định số 327/QĐ-BQLQĐOĐN ngày 16/09/2025 của Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Kim Trà

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức triển khai cuộc vận động rộng khắp đến từng cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn nhằm kêu gọi đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên tinh thần tự nguyện. Theo dõi tiến độ thực hiện, đề xuất khen thưởng, tổng hợp báo cáo Ban Quản lý Quỹ và Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

2. Đề nghị Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tuyên truyền, phát động các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn phường hưởng ứng phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; tổ chức triển khai, tuyên truyền vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

3. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tuyên truyền, vận động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; Tổ chức thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động đóng góp “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường;
- TT HĐND; UBMTTQVN phường;
- CT và PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các TDP trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

Phụ lục 1
Giao chỉ tiêu thực hiện vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số:1202 /KH-UBND ngày 10 tháng 04 năm 2026
của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà)

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu vận động	Ghi chú
I	Khối đảng		
1	Văn phòng Đảng ủy	1 ngày lương/ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	
2	Ban xây dựng Đảng		
3	Ủy ban kiểm tra Đảng ủy		
II	Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường	1 ngày lương/ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	
III	Khối chính quyền		
1	Văn phòng HĐND & UBND	1 ngày lương/ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	
2	Trung tâm hành chính công		
3	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị		
4	Phòng Văn hóa – xã hội		
5	Quân sự phường		
IV	Các trường học trên địa bàn phường		
1	Trường Mầm Non Hương Chũ	1 ngày lương/ Cán bộ, viên chức và người lao động	
2	Trường TH Số 1 Hương Chũ		
3	Trường TH Số 2 Hương Chũ		
4	Trường THCS Lê Quang Tiến		
5	Trường Mầm Non Hương Xuân		
6	Trường TH Số 1 Hương Xuân		
7	Trường TH Số 2 Hương Xuân		
8	Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn		
9	Trường Mầm Non Hương Toàn		
10	Trường TH Số 1 Hương Toàn		
11	Trường TH Số 2 Hương Toàn		
12	Trường TH Số 3 Hương Toàn		
13	Trường THCS Nguyễn Xuân Thưởng		
V	Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công	1 ngày lương/ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	
VI	Công An phường	1 ngày lương/ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	
VII	Trạm y tế phường	1 ngày lương/ Cán bộ, viên chức và người lao động	

